nostrae universitatis decus, ante quadraginta annos publice in haec verba prorupit: „Veniet monachus niger, qui turbabit ecclesiam, et nostri Vratislavienses erunt peiores, quam Pragenses.“ Quod factum esse, proh dolor, nemo non videt. Gloriantur evangelium tot saeculis et generationibus etiam praesentibus sanctis, qui vim miracula ediderant, fuisse occultum, nunc primum Luthero, Hessio⁴ et sequentibus eorum ob illorum virtutes fuisse revelatum, tanquam Christus Dominus noster sponsam suam Ecclesiam catholicam tot saeculis errare permisisset. Multae tum sunt viae, quae videntur hominibus rectae, et novissima eorum proveniunt ad profunda inferni. Salomon igitur „Ne transgrediaris“, inquit, „terminos antiquos, quos posuerunt patres tui, sed ingrediamur rectam viam, quae omnium sanctorum sunt trita vestigiis.“ Columbus verum Deum et tritas a sanctis patribus semitas iuxta prophetam: „State in viis et videte et interrogate semitas Domini sempiternas, qua sit via bona, et ambulate in ea et invenietis purificacionem animarum vestrarum. Et alibi annunciabit vobis viam suam, quod si quando erraverimus et quasi homines per verso itinere perrexerimus.“ Hoc quoque nobis Deus revelabit, quemadmodum promisit per apostolum et Ezechiel: „Dabo eis viam aliam et cor aliud.“ Sed bene loquamur de his, qui nos insectantur et abstineamus Gamalielis suasu ab hominibus istis et sinamus illos, quoniam, si ex hominibus consilium aut opus hoc, dissolvetur. Omnis enim plantatio, quam non plantavit pater meus coelestis, eradicatorum est. Sin ex Deo est, non potestis dissolvere, homo enim non est habens potestatem in spiritum, ut prohibeat spiritum.“ Quem spiritum Lutherani se habere prae dicant, tanquam ob humanam fragilitatem numquam spiritus ab hominibus recederet, ignorantes expleto vaticinio commonefieri a propheta et in nullo Spiritum Sanctum remansisse excepto Christo, Salvatore nostro, ignorantes dominum quiescere nisi super humilem et quietum et trementem mandata sua. In Lutheranis ergo non est spiritus sanctificationis aut Spiritus Sanctus, qui est spiritus mansuetudinis et apostolis sub specie columbae apparuit, qui non est auctor confusionis, sed pacis, ut in omnibus congregacionibus sanctorum. Ipse enim est pax nostra, si ergo Christus credentium pax est, quicumque sine pace est, non habet Christi spiritum. „Pax enim multa“ David teste „diligentibus legem tuam, Domine, et non est illis scandalum.“

De quo Spiritu Sancto Dominus in evangelio dicebat: „Si diligitis me, mandata mea servate et ego petam Patrem et alium Paraclitum dabit vobis, ut sit vobiscum in sempiternum, spiritum veritatis.“ Omnia enim mandata eius veritas. Verum si diligimus

nos invicem, Deus in nobis manet. Rursus: „Qui odit fratrem suum, in tenebris est et in eis ambulat, et nescit, quo vadat, quia tenebrae eum obcaecaverunt“ et in talibus, dicit Dominus in Genesi, „non permanebit spiritus meus, quia carnes sunt facientes voluntates suas et non Dei.“ Et ob id placere Deo nequeunt, quare in eis spiritus contrarius esse dinoscitur, quorum dulcia ad suam ipsorum perniciem mixta sunt amaris, et non divino instinctu, sed proprio corde vaticinantur et nil vident. Interpretantur scripturam, sicut diabolus interpretabatur Matthaei 4^o, ut est videre in mille et aliquot locis scripturae patro sermone falso depromptis.

Neque est ista sua sapiencia e supernis descendens, sed terrena, animalis, daemoniaca, nec charitatem aut unitatem spiritus per vinculum pacis contra apostoli doctrinam servant, ubi docet, quod omnis amarulencia, tumor, ira, vociferacio et maledicencia tollatur a vobis et prima Petri ter et Colossensium IIII^o: „Deponite vos iram, indignacionem, maledicenciam, turpiloquenciam de ore vestro“, quibus omnibus scatent et labia et scripta Lutheranorum dolosa, locupletissimum testimonium praebentia se non habere charitatem, sed vertiginosum satanae spiritum, quo Dei populum seducunt, quo subito eciam in omnem errorem labuntur et in impuritatem et spurciciam ruunt. Ita non sit ultra locus dicendi videntibus: „Nolite videre“ et aspicientibus: „Nolite aspicere, ea quae recta sunt; loquimini nobis placentia, videte nobis errores, auferte a nobis viam, desperavimus: adamavimus quippe alienos et post ipsos ambulabimus.“ Quod sentiens alligatus spiritu apostolus: „Permaneatis in fide fundati et stabiles, sine qua impossibile est placere Deo“, et Joannes: „Ne quisquam vos decipiatur in anibus sermonibus, propter haec enim evenire solet ira Dei in filios in obedientia iuxta psalmographum: „Si derelinquerunt filii eius legem“, quod et apostolus astruit dicens: „Uniuscuiusque opus, quale sit, ignis probabit et in igne revelabitur, haec enim est fides, quod egerunt bona in vitam aeternam“. Sed periit fides, ut ait Jeremias, et ablata est de ore eorum, nec credunt purgatorium dicentes, neutquam scripturam hoc expressisse, scientes non omnia scripta esse in hoc libro, sed aliqua per apostolos, ad Corinthios scribente Paulo, ordinata, dicente: „Ego enim, quod accepi a Domino, hoc tradidi vobis. Cetera autem, cum venero, disponam“. Cum tamen, ut Augustinus ad Chasulianum: „In his rebus, de quibus nil certi statuit divina scriptura, mos populi Dei et instituta maiorum pro lege sunt tenenda.“ Cui adstipulatur et Ieronimus ad Lucinam: „Praecepta maiorum leges apostolicas arbitremur ob auctoritatem Ecclesiae“, ut puto, con-

gregacionis fidelium, eorum, qui Christum audierunt, viderunt et sui testes fuerunt. Quemadmodum consenior ipso et testis passionum Christi fatetur et „sicut tradiderunt“, inquit Lucas evangelista, „nobis qui a principio viderunt et ministri fuerunt sermonis“. Et prima Ioannis primo: „Quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostrae attrectaverunt, palpaverunt de verbo vitae“. Cuius victoriosa crux et sanguis non modo angelis et virtutibus in coelo, sed et nobis profuit hominibus in terris.

Verum Ecclesiae ritus approbat suffragia vivorum pro mortuis, quemadmodum et Augustinus de cura agenda pro mortuis et in suo Enchiridion et Crisostomus Omilia 69 Philippensium: „Non temere inter alia ab apostolis haec sancita fuerunt, ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio, scientibus in illis multum contingere lucrum, utilitatem multam“. Et Damascenus in sermone de suffragiis mortuorum idem confirmat post beatum Dionysium, qui contemporaneus fuit apostolis et discipulus Pauli, capite ultimo ecclesiasticae hierarchiae, ubi morem commemorat, quo in primitiva Ecclesia orabatur, inquiens: „Accedens deinde venerandus antistes precem sacram super mortuum peragit“. Et subdit: „Precatur oratio illa divinam clemenciam, ut cuncta dimitiat per infirmitatem humanam admissa peccata defuncto eumque in luce statuat et regione vivorum, in sinibus Abrahae, Isaac et Iacob, in loco, ubi aufuit dolor, tristitia et gemitus.“ Ista perspicua sunt beatissima sanctorum praemia procul omni dubio. Sed quia incidi nuper in concionem terciam Crisostomi de Lazaro noviter traductam, quae parum tribuit suffragiis, quae fiunt pro defunctis, et in omiliam XXXIX ex capite Matth. VIII, ubi animam a corpore solutam dicit non posse hic apud nos errare. Cuius contrarium videmus, ut docuit Mgr. Joachim anno superiore Thoronii defunctus⁵ molestans presbyteros simul habitantes, qui post multa adiuratus dixit sacerdoti: Legas psalmum LXIII, reperies, ubi sim, quid habeam, quid optem. Cur non distribuitis libros per me legatos? Ille Polonus dixit, dominus Matthias: Quid nobis cum tuis libris? Eas ad testamentarios Alemanos. At ille: Dic tu eis eciam Ezechielis Ca. XIII.: „Ipsi in iusticia sua liberabunt animas suas. Cum autem ad tribunal Christi venerimus, nec Iob, nec Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam.“

Ut haec contrarietas omiliarum undecunque exorta et hoc Ezechielis dictum intelligi debeant, mihi declarare nacto ocio et toto orbi non gravetur, cuius sagacissimum iudicium hac praesertim in re pluris faciam, quam omnium, quos noverim morta-